relatio est in sba alteri⁹ extremi tm̄. sicut in rōne intel-
ctus 7 nō in rōne intellecti vel intelligibilis. relatio ingt
nō est in sba intellecti sic est in sba intellect⁹. igit 7c. 3bi
etiā illud obū p̄hi idēz bis diceret. exposit sic. intellect⁹ n̄
referē ad intelligentē s̄ ad intellectū. qz si ita eēt tūc intel-
lectus p̄stitueret p̄ intelligentē 7 videt eē ecōuerso. ex q̄ se-
queret q̄ illud quod p̄stituit p̄ aliū p̄stituit illud. sic ipse
arguit q̄ intellectus si diceret ad intelligentē cōstitueret
p̄ ipm̄: ita intelligit q̄ p̄stituit p̄ intelligibile ad qd̄ d̄. n̄
aut p̄stitueret p̄ illud si eēt in se aliq̄ absolutū. ¶ Circa
secūdū in isto arti. distingo de opatōe. 7 est distinctio ma-
nifestior in actu cognoscēdi. pōt in poni forte in actu ap-
petendi. aliq̄ est p̄ se ex̄ntis sicut q̄ attingit obiectū in sua
ppria ex̄ntia actuali. Exempla de v̄sōe coloris 7 coiter
in sensatōne sensus extērioris. Aliq̄ etiā est cognitio obie-
cti nō ut ex̄ntis in se. s̄ vel obiectū nō existit: vel saltē illa
cognitō nō est eius vel actualit̄ ex̄ntis. Exempla. vt ima-
ginatio coloris. qz p̄tingit imaginari rem qm̄ nō existit si-
cut qm̄ existit. Consiis distinctio p̄bati pōt in p̄gnitōne
intellectiva. s̄ p̄bat. p̄mo. quia p̄ q̄ aliq̄ pōt eē intel-
lectio nō ex̄ntis. aliq̄ etiā pōt eē obiecti ex̄ntis vt ex̄ntis.
qz talē habebit beatus de obo beatificō. alioq̄ possz ali-
qs eē beatus in obiecto. esto q̄ impossibile q̄ ipm̄ nō est
ex̄ntis. de quo dicit b̄e clara v̄sione siue faciem. p̄p̄ h̄ q̄
actus eius cognoscēdi tendit in illud vt in se p̄ns i. ppria
ex̄ntia actuali. Secūdo. p̄bat idēz. qz quicqd̄ est p̄fectō-
nis in cognitōne. magis pōt p̄petere cognitōni intellecti
ue q̄ sensitiue. nūc aut posse attingere obiectū in se reali
p̄fectōnis ē. vbi n̄ vilesceat potētia attingētis p̄pter imp-
fectōez obiecti. s̄ intellectus pōt b̄e actū quo sic attingat
obiectū in sua reali ex̄ntia. saltē illud obiectū qd̄ est no-
bilis tali intellectu vel eque nobile. ¶ Et si p̄cedat de i-
tellectu n̄o ipsuz. s̄ posse habere talē actū p̄gnitōis quo
attingat rez vt ex̄ntes in se: pari rōne pōt h̄ p̄cedi de quo-
cūq̄ obiecto. quia intellectus n̄ est potentialis respectu
cuiuscūq̄ intelligibilis. ¶ Contra istaz distinctōez ar-
guē. p̄mo p̄ hoc q̄ intellectus n̄ in p̄gnoscēdo abstrahit
ab hic 7 nūc. 7 pari rōne ab om̄i p̄dōne ex̄ntis vt ex̄ntis.
igit nō p̄petit sibi aliqd̄ p̄ se intelligere vt ex̄ntis.
¶ Prefea. si sint due tales intellectōes possibiles intel-
lectui n̄o. tūc pari rōne eiusdem obiecti poterūt esse due
tales. Quero tūc quō distingerent. n̄ numero tm̄: quia
duo accētia eiusdēz sp̄ci n̄ p̄nt esse in eodem subiecto sil-
nec specie: qz siue actus cognitōis accipiat sp̄ez a poten-
tia siue ab obiecto. cū h̄ sit eadēz potētia 7 idēz obiectuz.
nō poterit poni d̄ntia specifica. ¶ Ad primū illoz dici
pōt. q̄ distinctio que ponit coiter inter cognitōez intel-
ctiaz 7 sensitiuā ex̄ p̄te obiecti. puta q̄ intelligimus v̄le
sentim⁹ singulare. 7 quecūq̄ distinctio alia isti cozndēs
nō debet intelligi tāq̄ int̄ potētias dispatas ex̄ equo. sic
est distinctio v̄sūs in vidēdo colores. ab auditu in audie-
do sonos: s̄ debet intelligi distinctio intellect⁹ a sensu sic
potētie sup̄ioris p̄gnitōne ab aliqua p̄gnitōne subordinata
sibi. 7 p̄ p̄ns q̄ potētia sup̄ior pōt cognoscē aliqd̄ obm̄
vel sub aliq̄ rōne qd̄ obiectū. vel sub qua rōne potētia in-
ferior nō pōt cognoscere. nō tm̄ optet ecōuerso. q̄ inferior
possit aliqd̄ obiectū vel sub aliq̄ rōne cognoscere qm̄ supe-
rior possit etiā p̄fectiori mō obiectuz illud p̄gnoscē. 7 sub
eadēz rōne cognoscibilitatis ex̄ p̄te obiecti. 7 sic pōt ace-
di q̄ intellectus potest cognoscē obiectū nō vt h̄ 7 nūc. qz
sub rōne additativa absoluta. sensus aut̄ n̄ pōt sic cogno-
scere obiectū. qz est virtus limitata ad cognoscēdū ipsum
sub rōne ex̄ntis. s̄ nō p̄pter h̄ intellectus determinat ad co-
gnoscēdū obiectū sub mō opposito. qz indifferēs ē ad co-
gnoscēdū ipm̄ sub vtroq̄ mō. ¶ Ad secūdū p̄cedi potest
q̄ sint due cognitōes eiusdēz obiecti simul. sic q̄ n̄ disti-
guat obm̄ ab obiecto sicut cēntia ab ex̄ntia. qz h̄ int̄ ista
sit aliq̄ distinctio obiecti. tm̄ n̄ sufficiens ad p̄positū. qz etiā
ip̄a ex̄ntia pōt p̄gnosci cognitōne abstractiva. sicut. n. ef-
sentia sic ex̄ntia possuz intelligē h̄ nō sit realit̄ ex̄ intel-
ctū. videt̄ igit p̄gnitōes distincte 7 s̄ fm̄ sp̄ez p̄pter rōnes

formales motiuas hincinde. qz in cognitōe intuitiva res
in ppria ex̄ntia est p̄ se motiua obiectiue. in cognitōe aut̄
abstractiva est p̄ se motiua aliqd̄ in quo res h̄ eē cogno-
scibile siue sit causa virtualit̄ p̄mens rem vt p̄gnoscibile
siue sit effectus. puta sp̄ez vel similitudo rep̄ens siue p̄mens
ipm̄ cui⁹ est similitudo. ¶ Ista distinctio actus p̄gnoscē-
di sup̄posita. pōt dici q̄ prim⁹. s̄. qui est rei ex̄ntis i se ne-
cessario h̄z am̄eram relatiōez realē 7 actualē ad ipm̄
obiectum. 7 rō est. quia nō pōt esse talis cognitō nisi co-
gnoscens habeat actualit̄ ad obiectū talēz bitudinez q̄
necessario requirit extrema in actu 7 realit̄ distincta. 7 q̄
etiāz naturā extēriorē n̄cōio p̄sequit̄. In sp̄ali aut̄ videt̄
esse duplex relatio actualis in isto actu ad obiectum. vna
potest dici relatio mensurati vel verius mensurabilis ad
mensuram. Alia potest dici relatio vniētis formalit̄ in
rōne mediū ad terminū ad quez vnit. 7 ista relatio mediū
vniētis specialiori nomie pōt dici relatio attingētie al-
terius vt termini. vel tendētie in alterz vt in terminum.
Ista aut̄ distinctio duaz relatiōnū. s̄ mensurabilis ad mē-
suram 7 a attingētie ad terminū. satis videt̄ esse manife-
sta. quia vtraq̄ ab altera separari potest. sicut in cēntijs su-
perior h̄z ratiōez mēsure respectu inferioris. nec tamen
semp̄ inferior h̄z respectu superioris relatiōez attingētie
de qua loq̄mur. Actus etiāz volūtatis vel intellectus to-
talit̄r causant̄ obiectum: videt̄ habere relatiōē tēden-
tē respectu eius vt termini intellectōis vel volūtōis. siue
ista relatio sit realis siue tm̄ rōnis. nō tamen talis intel-
lectio vel volitio h̄z respectu talis obiecti relatiōē mē-
surabilis. sed magis relatiōē mēsure. ¶ De prima re-
latiōe. s̄ mensurabilis loquit̄ aref. v. metaphy. q̄ illa. p̄-
prie p̄nt̄ ad terciū modū relatiōez. vbi sciendū q̄ ali-
quid mensurari est intellectū de eius quātitate determī-
tā p̄ aliud certificari. ita q̄ mensurari importat respectū
ad intellectū cui sit certitudo 7 ad mensuram p̄ quam sit
certitudo. p̄mo nō est realis. sicut nec scibilis ad sciē-
tiam. Secūda est causati nō in esse sed i cognosci ad cau-
sam in cognosci. 7 bec est relatio realis q̄rum est ex̄ par-
te dependentie causati ad causam. que dependentia est ra-
tione ex̄ tremoz. 7 nō tm̄ p̄ actum intellectus comparatis
hoc ad illud. tm̄ quia ista bitudo dependentie nō qd̄ ip̄ius
cognitōis ad causas cognitōis q̄ h̄n̄ est realis. sed depē-
dentie obiecti vt cognitū ad obiectū vt p̄ quod cognoscit̄.
est inter extrema. non vt habētia esse reale. s̄ tm̄ vt h̄ntia
esse cognitūz. ideo ista habitudo nō est simplr̄ realis. nec
tamen est ita pure relatio rōnis sicut est illa que est v̄sūs
ad singulare. vel illa que est p̄radictōez ad p̄radictōnū.
quia aref. nō dicit relatiōez in terciū modo eē mensura-
ti ad mēsurā s̄ eē mēsurabilis. s̄ ē apti nati mēsurari ad
mēsuraz. hoc ē aptaz natam mēsurare. quod sic potest in-
telligi. sicut ex̄ dictis p̄z mēsurari actualit̄ est actualit̄
depēdere in cognosci. ita mēsurabile dicit aptitudinalēz
vel potentialēz depēdentiaz in cognosci. vel dicit depēde-
tiam in cognoscibilitate. om̄quodq̄ aut̄ se habz ad p̄gno-
scibilitatem sicut se habet ad entitatez. igit p̄ mēsurabile
intelligit̄ illud substratū rōne cuius s̄ est mēsurabile 7 il-
lud est entitas causata vel p̄cipata. vt sic in terciū modo
relatiōez. p̄ h̄ quod est aliqd̄ dici vt mēsurabile ad mēsu-
ram. intelligit̄ dici tanq̄ dependēs i entitate ad illud a q̄
p̄cipat entitatez. vt sic sit relatio simplr̄ realis ex̄ parte
mēsurabilis in h̄ terciū modo. quia illud intelligit̄ ens p̄
p̄cipatōez vel imitatōez respectu alteri⁹. ¶ Alter⁹ ad
p̄positū cū aliqd̄ possit multipl̄r p̄cipare p̄fectōez ab a-
lio actus cognoscēdi sicut p̄cipatio se h̄z respectu obie-
cti sic similitudo respectu cui⁹ ē. n̄ dico similitudo p̄cipati-
ōez eiusdēz forme sic est albi ad albū. s̄ similitudo p̄ imita-
tione. sicut ē ydeati ad ydeam. Secūdus actus cognoscē-
di qui. s̄ n̄ ē n̄cōio ex̄ntis vt ex̄ntis. n̄ n̄cōio h̄z relatiōez re-
alēz actualē ad obiectū. qz relatio realis actualis regit
p̄ se terminū realēz 7 actualē. tm̄ iste secūdus actus pōt
poni habere ad obiectū relatiōez realē potētiā. 7 h̄ p̄mā
de qua i p̄cedētī mēbro dictū est. s̄ mēsurabilis vel depen-

30

ventie. nō aut scēdam. s. vnionis vel attingētie. Possēt
etiā illa cognitio habere ad obiectū relatōz rōnis actua-
lem. s. illaz nō nēcio requirāt b q sit ipi obi. Sunt hic
quorū declarāda. pmo q cognitio abstractiua bz relatōz
realez potentiales 7 aptitudinales. s. mēsurabilis ad ob-
iectū etiāz nō eritā. hoc pbat. qz illud quod bz relatōne
actualē ad terminū crētez. 7 quantū est ex pte sui vnifor-
miter se bz ad illum: bz realē aptitudinales ad illum ter-
minū qn nō est eritā. opatio est bmoī. qz est aliqd mensu-
rabile p obiectū hoc est aptū natū in entitate sua depēdē
ad obiectū. 7 hoc in speciali tali depēdētia qualis ē et
quod est similitudo p imitatōz vel picipatōz ad illud e
est similitudo. hec oīa quātū est ex pte fundamētū eēt in
actu. si terminus esset in actu. Secūdum. s. de relatōe at-
tingētie ad terminū qui attingit. pōt dici q cognitio
abstractiue nō puenit talis relatio realis potentialis vel
aptitudinalis. pbat. quia nō puenit fundamētū quātū
est ex pte eius. nec sibi compereret in actu si termin⁹ pone-
retur in actu. quia termin⁹ nō est natus p illum actuz at-
tingi vt actu existens. Tercium. s. de relatōne rōnis i
cognitione abstractiua. pōt duplᵃ intelligi. Vno modo sic
qn terminus nō bz esse reale. s. tñ esse in intellectu. tunc
ad ipm nō potest eē nisi relatio ratiōis. quia nō potest
relatio verius habere esse q termin⁹ ad quem est. nūc at
obiectum quod terminat cognitōz abstractiua 7 nō opiet
habere esse nisi in intellectu. igit 7c. Alius pōt esse intel-
lectus talis. actus intelligēdi obiectū abstractiue pōt i-
telligi actu reflexo. cū. n. ista intellectio sit similitudo ob-
iecti: p obiectum cognitū potest illa cognosci reflectendo
7 intellectus sic cognoscens istam cognitionēz pōt com-
pare ipam ad obiectū. ipsa aut sic comparā p actum in
intellectus referēt relatione rōnis. Inter istas duas relati-
ones rōnis vna est dñtia. nam secūda sicut pōt esse obie-
cti nō eritā: sic pōt esse cognitōnis nō eritā. si tamē il-
la cognitio sit intellecta 7 p intellectum comparā. prima
aut relatō nō potest esse nisi actus eritā. 7 nō vt obiecti
cognitū p aliquē actum reflexū nec p intellectum compa-
ri. Ex hac dñtia sequit alia. s. q secūda relatō est rōnis
quantū est ex pte vtriusqz extreme. prima quantū est ex p-
te obiecti est rōnis. quantū est ex pte actus eēt realis. qz
videt sequi naturaz actus 7 nō tñ competere illi actui vt
obiectio intellecto vel ppatō. Contra b. ens reale nō requirīt
tanq̄ ad naturaz eius psequēs vel pcomitās aliq̄ nō rea-
le. igit actus cognoscēdi realis nō bz relatōz rōnis cō-
sequentes ipm ex natura sui. Rñdeo. p actum cognitōis
obiectū bz esse cognitū. 7 ideo pōt naturā actus seq aliq̄
bitudo que sit ad obm vt bñs tale eēt. Ex b p3 qntum quō
scz relatio rōnis nēcio pcomitat. qz b verū est de pma re-
latione rōnis. nā sine secūda potest cognitio ipsa eē sicut
actus rectus sine reflexo dñte. 7 multo magis potest obm
terminare actū illū absqz b q bñt relatōz rōnis ad actū.
secūda ptingent causat p actū intellectōis recte. igit nō
fuit i obo nēcia rō terminandi illū actuz. **Nūc** tercio in
istō arti. rñdendū est ad argumēta facta in pma pte hui⁹
articuli. p quāto vidēt min⁹ peludē. Ad primū pcedo q
opatio q ē vltia pfectio naēte opantis nēcio bz annerā re-
latōz. puta si loqmur de opatiōe bñfica hoīs vel angeli.
illa nēcio ē eritā vt eritā. qz si sit cognitio ē intuitiua.
si sit volitio ē nēcio pcomitās inuentionēz. Sed cuz dē q
ipā ē vltima pfectio pōt inquantūz puenit cū obo. Dico
q vltima pfectio pōt intelligi vel aliq̄ summa pfectō p se
vna. vel pfectio integrata ex illa 7 omnibz nēcio pcomitati-
bus. pmo mō dico q opatio ē vltia pfectō 7 ē simplr pfe-
ctioz quocūqz pcomitāte ipaz. etiā illa relatōe quā formalr
importat pnerio. qz si possēz hōe opatiōz sine illa relatōe
essez bñs. nō at eēm beat⁹ si bñem relatōz sine opatiōe.
Istud p3 de bñtudine dei q formalr pñsit i opatiōe. fm
illud pbi. xij. metaphy. vbi de eo loquēs ait. Si nō intelli-
gat qd est insigne 7 venerabile. s. bz quēadmoduz si dor-
miēs sine intelligit. 7 nō ē b quod sua intelligentia. s. actu
alio intellectio nō est vtiqz optima suba. 7 pbat pñtia 7

p intelligere. n. ei honorabile inest. 7 tñ bñtudo eius nō
requirit relationē rōnis inter opationēz 7 obiectū. quia
etiā possit intellectus eius comparē actuz suū ad obiectū
tñ ista comparatio siue relatio rōnis nō includit i ipa opa-
tiōe que opatio fm se est beatifica. nō. n. videt rōnabile
q magis deus sit beatus formalr aliq̄ opatiōe includente
relatōz rōnis. qz beatitudo angeli includat aliquā ta-
lem relationē. beatitudo tñ creata nēcio requirit relatō-
nem ad obiectū s. realez. 7 hoc quia nō potest habē ma-
iorem vnitāz cum obiecto q vnitāz relatōnis. opatio
autem dei habet cum obiecto veram vnitatem 7 idēpri-
tatem. 7 ideo ibi nulla requiritur relatio ad hoc vt ipsa
sola 7 absoluta sit plene beatifica. **In** b patet vna ex
cellētia beatitudinis diuine super creatam. quia illa vt
absoluta est plene vltimum bonum eius. beatitudo crea-
ta nō est vltimum nisi cum relatōe annerā. Nū igitur
dicitur q est vltima pfectio inquantūz pccitē cōnectit cū
obiectō. reduplicatio ista potest intelligi fieri vel ratiōe
relationis vel rōne fundamenti. pmi. pmo modo ne-
gandū est. quia ipsa formalis ratio relatōnis nō ē sibi rō-
essēdi vltimaz pfectionem. Secūdo modo concedendū
est. q inquantum connectit. hoc eā inquantūz est funda-
mentū. primū connectēs: sic est pfectio vltima. **Per** idēz
patet ad illam pfirmationē. beatus est qui bz 7c. si enim
habere intelligat ibi importare relationēz. tunc vel ē de-
scriptio per illud quod nēcio pcomitat opationēz beatifi-
cam. vel hoc nomen beatitudo nō importat pccitē absolu-
tum. sed cum respectu ad obiectum. Si aut p habere in-
telligatur opatio q obiectum bz. iura illud aug. lxxij.
q. q. xv. habere deum nihil aliud est nisi noscere. tūc ha-
bere beatificum nō importat p se relationem. s. illa tñ-
modo pcomitat. **Contra** b. nō est ptradictio absolutū
separi a relatione sicut prius a posteriori. 7 maxime qn
nō est relatio depēdētie eētialis. igit si opatio beatifi-
ca sit absoluta. potest p potētiā dinaz separi a relatōe il-
la. 7 tūc eēt bñs. nō tñ pnectus obo. **Pretea.** posteri⁹
generatōe ē pfectius fm pñm. ix. metaphy. b relatō si est
aliud ab opatiōe absoluta. ē posterior generatōe. igit 7c.
Ad primū alibi. **Ad** secūdum. illa ppositio pbi de-
bet intelligi pcedendo ex eodem ordine. quia si i alio or-
dine vel genere sit aliqd posterior generatōe. nō opiet q
sit pfectius. sic. n. actio esset pfectius forma substantiali
7 tñ isto modo est relatio posterior absoluto. nō. n. i eo-
dem ordine aduenit tanq̄ pñm completū absolutū.
sed absoluto in se habente pñm pfectionem cōpletaz.
ex illa perfectione surgit relatio. **Ad** scdm argumētū
principale quod accipit ex. vij. pby. si dicere q aresto.
omnia illa dicit nō fm opini. pñm. sed fm opi. pla.
videt posse haberi ex pmetatoze. vbi in fine pmeti aresto.
inquit. intelligit in hoc loco. nō q bec sit opinio eius. s. i-
tendit declarare vim opinionis huius. bec ille. Senten-
tia etiam in se videt illa quam imponit aug. pla. in. xij.
de ciui. 7 aresto. primo posterior. scilz q adducere nō sit
nisi reminisci. ait. n. sic. Acquirere cognitionēz in princi-
pio. nō est generatio neqz alteratio. homo. n. sit scīs 7 i-
telligens qn aia eius quiescit 7 firmat. quēadmoduz qn
surgit a somno. ita pmentatoze exponit. Et in alia transla-
tione apparet illa eadēz snia. q non mutat aia in prima
acceptōe sciētie. sicut nec mutat qn post impedimentum
somnia vel ebrietatis. pōt vti scia quā prius nō potuit vti.
Tñ pte alie dicit. q si aref. ista dixerit fm pñm opi. b fu-
it q motū 7 mutatōz nō dirit p se eē ad aliquā formā. nisi
q pōt pñm acquisitione acquiri. 7 ideo ad nullam for-
mam dirit esse motum que tñ acquiritur per alia acqui-
sita. sicut est de relatōe. vnde vult ibi. q in qualitatibus
illis nō est alteratio que sunt cum quēdam alterantur.
hoc est cum alteratio sit in alijs. tensata. n. aut rarefcta
7c. 7 post. sicut sanitas frigidū 7 calidorū cōmēsuratio
quēdam est. 7 ideo sanitas nō est propius termin⁹ ali-
cuius alterationis. sed aliqua alia alteratio ad aliquem
gradū calidi vel frigidi. 7 tūc ipm ē pmeturātū alijs qua-

litatibus corporis. 7 sic est sanitas. Si autē h̄c est manifestū
 sc̄ q̄ scientia vel actu p̄siderare esset sola relatio satis pa
 teret q̄ fm̄ intentiones aresto. ad illas nō est mutatio vl
 alteratio. h̄c p̄batū est in p̄mo articulo. q̄ opatio nō ē so
 la relatio. 7 pari rōne vel maiori nec bitus sciētie. Quā vi
 detur aliqd̄ vltra addendū. s. q̄ arest. nō p̄cedit alteratōes
 esse ad aliquā qualitatē. nisi que p̄t p̄mo acquiri. sic q̄
 ip̄a nō tm̄ p̄sequat̄ p̄ accūs ad formā inductas sicut rela
 tio. h̄c nec eius inductio necio sequat̄ inductionē alicuius
 forme prioris. 7 tūc ista p̄clusio eius nō est vera. nisi d̄ al
 teratōne immediata p̄mo alteranti i illo ordine. 7 sic ad
 scientias vel p̄sideratōes nō est aliq̄ alteratio imediata p̄
 mo alteranti in illo ordine. q̄ primū tale est obiectū c̄f.
 p̄gnitio autē in intellectu nō imediate causat̄ ab obiecto
 vt extra. h̄c in aliquo intra. q̄ intelligim̄ cū volum̄. n̄ af
 sentim̄ cū volum̄. ij. de oia. quia ad intelligendū habe
 mus obiectū intra. ad sentiendū requirit̄ obm̄ c̄f. Au
 rez intelligat̄ de tali alteratōne de qua dictū est. p̄bat. q̄
 par̄ ante p̄cedit sensus alterari dicēs. 7 ip̄i sensus alterā
 tur. patiunt̄ enīz. actio. n. ip̄oz motus est p̄ corp̄. patiē
 te aliquid sensu. h̄c autē negat p̄tem intellectuā alterati.
 vt videt̄ assignare p̄ rōne. quia noticia intellectuā acci
 p̄t nō imediate ab obiecto c̄f. quod est primū alterans i
 illo ordine. h̄c mediante p̄gnitione sensitua. vnde ad. p̄ba
 dum q̄ nulla mutatio est ad sc̄ias. ait. ex. ea. n. que est fm̄
 p̄tem experientia vniuersales accepim̄ sc̄ias. Et sic illd̄
 verbū sciens marime ad aliqd̄ dicit̄. debz intelligi sic. ad
 aliqd̄. i. ad obiectū intra. 7 nō imediate ad obiectū extra
 quod est primū alterans. 7 ista p̄clusio sic p̄ticulariter i
 tellectu de alteratione p̄ma. sufficit ad p̄positū suū ibi. q̄
 p̄clusiones illaz q̄ mouēs 7 motū simul sunt. intendit̄. p̄
 bare inductioe in singulis motibz. 7 sp̄cialit̄ in alteratōi
 bus videt̄ habere instantiaz de illis qualitatibz q̄ n̄ ime
 diate inducūt a primo alterante. quia ibi alteratū est si
 mul sit cum primo alterante. nō tm̄ cū primo in illo ordi
 ne de quo manifestius est q̄ ip̄m sit alterans. Tercio mō
 potest dici q̄ dictū arest. est intelligendū de alteratōe que
 est motus. vel si est indiuisibilis est mutatio terminatiua
 vel p̄tinuatiua motus. vel saltē q̄ est subiecti mobilis vel
 mutabilis 7 ab aliquo agēte naturali. Nullū istoz inue
 nit̄ in p̄te intellectuā. quia ipsa est indiuisibilis. 7 ita n̄
 susceptiua motus qui requirit̄ subiectū diuisibile. ip̄a c̄f
 quia indiuisibilis ideo n̄ est localit̄ p̄ns alicui agēti na
 turali. q̄ nō replet locū. agens aut̄ physicū nō est actiū
 nisi in passūz sibi localit̄ p̄ns. sensus aut̄ p̄ oppositū po
 test dici alterari. 7 quia ibi compositū quantū recipit. 7
 quia ab agente naturali cui est localit̄ p̄ns. Illud terciū
 dictū videt̄ satis verū. h̄c nō videt̄ posse haberi ex ter. are
 sto. ibi. Ad terciū p̄t dici. q̄ in terciō mō relatiōis
 sic p̄cedit relatiōe esse in substantia alteri extremi tm̄
 sicut in duobz primis modis p̄cedit relatiōe esse i sub
 stantia vtriusq̄ extremi. vnde dicit̄ ibi p̄metator. relatio
 est duobz modis. aut relatio est i substantia vtriusq̄ extre
 mi relati. aut in substantia alterius tm̄. nūc autē in duo
 bus primis modis nō includit̄ relatiōe c̄ntialiter i vtroq̄
 extremo. imo vtrūq̄ fm̄ se est absolutū. h̄c dicit̄ ibi relatio
 esse in substantia vtriusq̄ extremi vt in fundamēto. p̄rio
 siue ratōne fundandi. 7 sic in terciō modo est tm̄ in sub
 stantia alterius extremi. hoc plani habetur i alia trālla
 tione vbi sic habet̄. fm̄ numez 7 potentia dicta ad aliqd̄
 omnia sunt ad aliqd̄. eo q̄ ip̄m quod quid est alterius dici
 tur ip̄m quod ē. h̄c nō eo q̄ aliud ad illud. mēsurabile dō 7
 sensibile 7 intellectuale eo q̄ aliud ad ip̄m dicit̄. ad aliud
 dicunt̄. vult dicere. q̄ relatiōe primis duobz modis p̄ se
 dicit̄ ad aliud. 7 nō tm̄ eo q̄ ad aliud refert̄ ad ipsuz. In
 terciō modo tm̄ vni extremū est p̄ se fundamētū rela
 tionis. reliquū dō dicit̄ ad aliud solū. q̄ aliud est eius.
 Hic breuiter dici p̄t. q̄ bec est d̄ntia istoz modorū.
 ga in primis duobz est relatio mutua. ita q̄ in vtroq̄ ex
 tremo est rō fundandi relatiōez vnam. 7 rō terminandi re
 latiōez aliā. In terciō modo est relatio nō mutua. h̄c rō fun